
OGGETTO: Contratto n. rep. 769, avente ad oggetto “SERVIZIO 

ASSOCIATO DELLA FUNZIONE DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 
DEL SISTEMA LOCALE DI RACCOLTA, AVVIO E SMALTIMENTO E 
RECUPERO DEI RIFIUTI URBANI  TRA I COMUNI DI CARSOLI, 
ORICOLA, PERETO E ROCCA DI BOTTE - CONTRATTO PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO, 
AVVIO A RECUPERO E/O TRATTAMENTO  E SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI NEI COMUNI DI CARSOLI, 
ORICOLA, ROCCA DI BOTTE E PERETO -  CIG  60789333E31 -  
CUP B46G14001020004” - Proroga di sei mesi ai sensi dell’art. 5 
del contratto. 

                      

n.  122 

 

 

 

 

 

 

 

del          04.11.2021 

   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 

L'anno duemilaventuno il giorno quattro del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 
 che l’art. 202 del D. Lgs. n. 152/06, in combinato disposto con l’art. 3 bis del D.L. n. 

138/2011, prevede per il settore dei rifiuti urbani che, tra l’altro, l’affidamento della gestione 
ed il relativo controllo siano esercitati unicamente dagli enti di governo degli ambiti o bacini 
territoriali ottimali e omogenei istituiti; 

 che in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 3 bis, comma 1, del D.L. n. 138/2011 
con la Legge Regionale n. 36 del 21.10.2013 la Regione Abruzzo ha dettato nuove norme per 
l’organizzazione territoriale e l’esercizio appropriato delle funzioni pubbliche relative al 
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani previste dal D.Lgs. n. 152/2006, già esercitate 
dall’Autorità d’Ambito di cui all’art. 7 della L.R. n. 45/2007, istituendo l’Ambito Territoriale 
Unico Regionale “ATO Abruzzo” e l’Autorità per la gestione integrata dei rifiuti urbani (AGIR), 
il cui Direttore Generale ha il compito, in particolare, di provvedere all’affidamento del 
servizio ed alla gestione del contratto di servizio; 

 che, nelle more della definitiva attivazione dell’ATO Abruzzo di cui alla L.R. n. 36/2013, i 
Comuni di Carsoli, Oricola, Pereto e Rocca di Botte hanno sottoscritto in data 31.12.2014, ai 
sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, una convenzione allo scopo di gestire in 
modo coordinato ed in forma associata la funzione fondamentale di organizzazione e 
gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani, con 
esclusione del solo servizio di spazzamento delle strade ed altre aree pubbliche; 

 che con la predetta Convenzione è stata prevista l’istituzione presso il Comune di Carsoli, 

individuato quale Comune capofila, dell’Ufficio Associato preposto, in particolare alla 
predisposizione del Capitolato e degli atti di gara finalizzati all’affidamento del servizio a 
mezzo gara ad evidenza pubblica con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 che, conseguentemente, con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del 
Comune di Carsoli n. 293 del 31.12.2014 è stata indetta gara con procedura aperta, con 
approvazione degli atti di gara compreso il capitolato speciale d’appalto, ai sensi del D.Lgs. 
n. 163/2006, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per il prezzo a base 
d’asta di € 6.389.178,32 al netto degli oneri di sicurezza pari a € 57.000,00 per l’affidamento 
del servizio di raccolta, trasporto, avvio a recupero e/o smaltimento RSU nei Comuni di 
Carsoli, Oricola, Rocca di Botte e Pereto;        

 che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 180 del 23.06.2016 
venivano approvate le risultanze della procedura di gara aperta per i Servizi in argomento 
che sono stati aggiudicati definitivamente, ai sensi degli artt. 11 e 12 del D. Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i., all’impresa “A.C.I.A.M. S.p.A.” con sede legale in Avezzano (AQ) in via 
Thomas Edison, n. 27, cap 67051, Codice Fiscale 90012310661 Partita I.V.A. 01361940669, 
iscritta alla C.C.I.A.A. al REA n. AQ - 99102 dal 18.04.2000, che ha presentato l’offerta 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00 Fax: 0863 – 99.54.12 



risultata economicamente più vantaggiosa per la stazione appaltante, avendo conseguito 
punti 95,40 ed avendo offerto, tra l’altro, il ribasso del 5,50 % sul prezzo a base d’asta di € 
6.389.178,32 e quindi per un importo di € 6.037.773,50, per le obbligazioni contrattuali ed 
€ 57.000,00 per oneri di sicurezza, non soggetti al ribasso d’asta, oltre I.V.A. nella misura di 
legge, per un importo totale di € 6.094.773,50, oltre IVA;  

 che con rispettive deliberazioni consiliari n. 8 del 28.02.2017, n. 4 dello 01.03.2017, n. 4 del 
27.02.2017 e n. 5 del 25.02.2017, i Comuni di Carsoli, Oricola, Pereto e Rocca di Botte 
hanno apportato le modifiche in esse deliberazioni indicate alla Convenzione sottoscritta in 
data 30.12.2014; 

 che la Convenzione, come sopra modificata, è stata sottoscritta da tutti i Comuni aderenti in 
data 28.09.2017; 

 che il giorno 19.11.2020, tra il Comune di Carsoli in qualità di Ente Capofila e la suddetta 
Impresa “A.C.I.A.M. S.p.A.” è stato sottoscritto il contratto n. rep. 769, avente ad oggetto 
“SERVIZIO ASSOCIATO DELLA FUNZIONE DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL 
SISTEMA LOCALE DI RACCOLTA, AVVIO E SMALTIMENTO E RECUPERO DEI RIFIUTI 
URBANI  TRA I COMUNI DI CARSOLI, ORICOLA, PERETO E ROCCA DI BOTTE - 

CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO, AVVIO A 
RECUPERO E/O TRATTAMENTO  E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E 
ASSIMILATI NEI COMUNI DI CARSOLI, ORICOLA, ROCCA DI BOTTE E PERETO -  CIG  
60789333E31 -  CUP B46G14001020004”, registrato in data 30/11/2020 (Serie: 1T 
Numero: 3644 del 30/11/2020) telematicamente presso l’Ufficio delle entrate - Ufficio 
Territoriale di Avezzano; 

 che l’art. 5 del citato contratto rep. n. 769 del 19.11.2020, prevede  che “La durata 
dell’Appalto è stabilita in anni 5 (cinque) consecutivi decorrenti dalla data di sottoscrizione del 
verbale di consegna del servizio sotto le riserve di legge e in via d’urgenza, vale a dire dal 
15.11.2016, redatto in contraddittorio tra l'ufficio tecnico e la ditta appaltatrice… L’Appalto 
potrà essere prorogato per ulteriori sei mesi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del Capitolato 
Speciale d’Appalto. In tale caso, l'appaltatore sarà tenuto a proseguire il servizio agli stessi 
patti e condizioni”; 

 
Richiamato l’art. 9 del capitolato speciale d’appalto che stabilisce che “qualora allo scadere del 
presente appalto non siano state completate le formalità relative ad un nuovo appalto e conseguente 
affidamento del servizio, la Ditta Aggiudicataria dovrà garantirne l’espletamento fino alla data di 
assunzione del servizio da parte della Ditta subentrante. Durante tale periodo di servizio, che non 
potrà essere superiore a 6 mesi decorrenti dalla data di scadenza dell’appalto, rimangono ferme tutte 
le condizioni stabilite nel contratto e nel relativo capitolato”; 
 
Ritenuto di avvalersi, in qualità di Responsabile dell’Ufficio Associato del Comune Capofila, della 
clausola contrattuale di cui all’art. 5 del citato contratto rep. n. 769 del 19.11.2020 e di prorogare 
di conseguenza il contratto medesimo, in scadenza in data 15.11.2021, per la durata di sei mesi 
(fino al 15.05.2022) ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del Capitolato Speciale d’Appalto, al fine di 
garantire l’espletamento delle formalità relative ad un nuovo appalto, secondo gli indirizzi che 
saranno adottati dall’Amministrazione; 
 
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi e per gli effetti degli articoli 107 
e 109 del d.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di avvalersi, per le ragioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente, della 
clausola contrattuale di cui all’art. 5 del citato contratto rep. n. 769 del 19.11.2020 e di 
prorogare di conseguenza il contratto medesimo, in scadenza in data 15.11.2021, per la 
durata di sei mesi (fino al 15.05.2022) ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del Capitolato 
Speciale d’Appalto, al fine di garantire l’espletamento delle formalità relative ad un nuovo 
appalto, secondo gli indirizzi che saranno adottati dall’Amministrazione; 

 
2. di dare atto che ai sensi dell’art. 9 del Capitolato Speciale d’Appalto l’Impresa “A.C.I.A.M. 

S.p.A.” dovrà garantire l’espletamento dell’appalto fino alla data di assunzione del servizio da 
parte della Ditta subentrante ferme restando tutte le condizioni stabilite nel contratto rep. n. 
769 del 19.11.2020 e nel relativo capitolato speciale d’appalto; 



 
3. di trasmettere la presente determinazione alla Società “A.C.I.A.M. S.p.A.” e ai Comuni 

sottoscrittori della convenzione per la gestione associata del servizio in oggetto; 
 

4. di impegnare la somma pari ad € 411.301,38 IVA compresa sul capitolo 15752 (€ 
102.825,34 IVA compresa sul bilancio 2021, € 308.476,04 bilancio 2022), necessaria a 
garantire la prosecuzione del contratto rep. n. 769 del 19.11.2020 per l’ulteriore durata di 
sei mesi, oltre la scadenza naturale del contratto del 15.11.2021, vale a dire fino al 
15.05.2022.  

 
 
  

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
              f.to Arch. Mauro Di Natale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

        Prot. n. 8176 del 08.11.2021 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                 f.to Arch. Mauro Di Natale 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile:  

Impegno n. 18786 del 04.11.2021 

 

A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 

Carsoli, lì 04.11.2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                              f.to Dott.ssa Annamaria D’Andrea 
 

 

 

La presente determinazione viene trasmessa oggi, ______________ 

 

□ All'Albo Pretorio 
 

□ All'ufficio di Segreteria 
 

□ All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                     f.to   Arch. Mauro Di Natale 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

  al    
 

 

Carsoli lì    
 

                                                                                 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
 

 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

 sono state redatte delle ditte creditrici nella forma prevista dalla vigente normativa e riportano 

l'indicazione del codice fiscale; 

 

 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di €   a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull'intervento n.  dell'esercizio finanziario  (impegno n. 

  anno  ). 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì   
 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

   Dr.ssa A.M. D’Andrea 
 

 

Emesso mandato n.  in data    
 

 

IL CONTABILE 
__________________________________ 


